
 

 

Lasten tukena – tukihenkilö- ja tukiperhetoiminta lapsi- ja perhesosiaalityössä 

(LATU)  

LATU-hanke on Jyväskylän yliopiston (JY) ja Jyväskylän ammattikorkeakoulun (JAMK) tutkimus- 

ja kehittämishanke. Kokonaisuuden johtajana toimii dosentti, YTT Johanna Kiili (JY) ja osahankeen 

vastaavana dosentti, PsT Kaisa Malinen (JAMK).  

 

1. LATU-tutkimus- ja kehittämishankkeen tarkoitus ja tavoitteet 

LATU-hankkeessa tarkastellaan kahta tyypillistä lapsi- ja perhesosiaalityön tukimuotoa eli tukihen-

kilö- ja tukiperhetoimintaa. Hankkeessa tuotetaan valtakunnallista perustietoa tukitoimista. Lisäksi 

tutkitaan tukisuhteiden laatua lasten kanssa, sekä tukitoimien vaikutusten arviointia lapsi- ja per-

hesosiaalityön ammattilaisten, lasten perheiden sekä tukihenkilöiden ja tukiperheiden kanssa 

 

1.1. Tukihenkilö- ja tukiperhetoiminta lapsi- ja perhesosiaalityössä  

Selvitysraporttien antamat viitteet osoittavat, että tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan hyödyllisyyteen 

on sosiaalihuollossa vahva luottamus, vaikka tutkimusnäyttöä näistä jo vuosikymmeniä käytössä ol-

leista tukitoimista on niukasti. Tämä johdattaa kysymään, millä perustein ne lunastavat paikkansa 

sosiaalihuollon ja lastensuojelun avohuollon tukitoimina. Arvioiden mukaan tukihenkilö- ja tukiper-

hetoimintaa käytetään lastensuojelun avohuollossa laajalti, mutta käyttömääristä ei ole olemassa val-

takunnallisesti koottua tilastotietoa (VTV 2012, 36; Miettinen 2013, 50; Svenlin 2020, 50). Toiminta 

kuitenkin koskettaa isoa lapsiryhmää vanhempineen ja läheisineen, sillä esimerkiksi pelkästään Pe-

lastakaa Lapset ry:n tukiperheissä lapsilla oli vuonna 2019 noin 16 000 yöpymistä.  

Tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan julkilausuttu tavoite on lapsen hyvinvoinnin ja kasvun tukemi-

nen, jossa lähtökohtana on lapsen ja tämän perheen sosiaalisen verkoston väliaikainen vahvistaminen. 

Toiminnan ydin on lapsen tai nuoren ja useimmiten vapaaehtoistyön pohjalta toimivan aikuisen vä-

lille syntyvässä vuorovaikutussuhteessa. (Moilanen 2015; Svenlin 2020; Lehto-Lundén 2020.) Tuki-

toimia kuvaa hyvin Franséhnin (2015, 109) esittämä luonnehdinta ”an all-inclusive intervention and 

concept”, koska niihin kohdistuu moninaisia odotuksia ja tavoitteita. Tukitoimet kohdistuvat suojaa-

vien tekijöiden vahvistamiseen ja lisäämiseen sekä lapsen että vanhemman elämässä, ja lisäksi tuki-

toimia luonnehtivat tukisuhteiden joustavuus ja erilaisiin tilanteisiin muovautuminen. (mt.; Pölkki 

2016.)  

Tukihenkilö- ja tukiperhetoimintaa on perinteisesti toteutettu kunnissa sosiaalityöntekijöiden koordi-

noimana ja vapaaehtoisten tukihenkilöiden tai -perheiden toteuttamana ”puolivirallisena” toimintana. 

Viime vuosina kuntien ei ole kuitenkaan nähty olevan halukkaita rekrytoimaan vapaaehtoisia lasten-

suojelun tukihenkilöiksi ja -perheiksi, vaan yhä enemmän käytetään ostopalveluja (Heino ym. 2016). 

Tukihenkilö- ja tukiperhetoiminta on myös ammatillistunut (Moilanen 2015). Vuonna 2015 voimaan 

tulleessa sosiaalihuoltolaissa (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014) tukihenkilö- ja tukiperhetoiminta mää-

riteltiin lastensuojelun avohuollon palvelujen ohella yleiseksi perhepalveluksi. Sosiaalihuoltolain toi-

meenpano kunnissa on ollut hidasta ja laintulkinnat ovat vaihdelleet (esim. Alatalo ym. 2019). Tut-

kimustietoa lakimuutoksen vaikutuksista tukitoimien tarjoamiseen, järjestämiseen ja tavoitteiden 

määrittelyyn ei ole. Näiden muutosten analysoimiseksi ja toiminnan tueksi tarvitaan tutkimusta. Tu-

kiperhe- ja tukihenkilötoiminnassa on tarpeellista tutkia sitä, miten toiminta tukee lasten hyvinvoin-



 

 

tia, mitä tukitoimet tarkoittavat sosiaalihuoltolain (1301/2014) mukaisena palveluna ja mitä lasten-

suojelun avohuollon (417/2007) tukitoimena. Määrittely vaikuttaa siihen, miten tukitoimia tulevai-

suudessa käytetään ja millaisia tavoitteita tukisuhteille asetetaan. (Svenlin 2020, 227.)  

 

1.2. Tutkimustietoa tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnasta  

Tutkimustietoa tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnasta on Suomessa saatu vasta 2010-luvulta alkaen. 

Toistaiseksi ainoa väitöskirjatutkimus tukihenkilötoiminnasta ja sen historiasta valmistui vuonna 

2015 (Moilanen 2015). Tukiperhetoimintaan liittyviä väitöskirjatutkimuksia on tehty kaksi ja niissä 

on käsitelty lasten kokemuksia (Lehto-Lundén 2020) sekä toimintaa ohjaavaa käyttöteoriaa ja tuki-

suhteiden muodostumista (Svenlin 2020). Keskeinen tutkimuksia yhdistävä johtopäätös on, että tuki-

henkilö- ja tukiperhetoiminnassa on vahvistettava lasten osallisuutta. Tutkimuksissa on tuotu esiin, 

että tukiperhe- ja tukihenkilötoiminta määrittyvät lähtökohtaisesti myönteisiksi tukitoimiksi niin 

työntekijöiden kuin vanhempien käsityksissä (Moilanen 2015; Svenlin 2020; myös Svensson & Jä-

gervi 2020, 23). Lasten kokemuksia valottava tutkimus osoittaa, että parhaimmillaan tukiperhetoi-

minta tuo lasten elämään merkityksellisiä suhteita. Tärkeintä lapsille on, että suhde tukiperheessä 

olevaan aikuiseen, lapseen tai lemmikkiin on mielekäs ja vastavuoroinen. Lisäksi lapset korostavat 

toimintaympäristöjen merkitystä ja toiminnallisuutta eli tekemisten mielekkyyttä sekä sitä, että siir-

tymät tukiperheeseen ja takaisin kotiin ovat sujuvia. Lapset kertovat myös negatiivisista kokemuk-

sista, kuten haluttomuudestaan lähteä tukiperheeseen ja toimimattomista suhteista tukiperheen aikui-

siin. (Lehto-Lundén 2020.)  

Tukihenkilö- ja tukiperhetoimintaa muistuttavia tukitoimia käytetään muissakin Pohjoismaissa, esi-

merkiksi Ruotsissa tukihenkilöitä (kontaktperson) ja tukiperheitä (kontaktfamilj) hyödynnetään osana 

lakisääteistä sosiaalihuoltoa (Fransèhn 2015; Svensson & Jägervi 2020). Tilastojen mukaan tukitoi-

met ovat Ruotsissa hyvin yleisesti käytettyjä (Brännström ym. 2015). Englannissa tukiperhetoimin-

taan rinnastettavia tukimuotoja ovat esimerkiksi lastensuojelun tilapäishoidon (respite care) ja lyhyt-

aikaisen perhehoidon (part-time fostering) mallit (Svenlin 2020, 54–55). Tukihenkilötoiminnan ang-

loamerikkalaisena vertailukohtana voi puolestaan pitää (nuoriso)mentorointia (youth mentoring), 

jolla tarkoitetaan vuorovaikutussuhdetta ja toimintaa lapsen tai nuoren sekä hänelle nimetyn aikuisen 

mentorin välillä (Moilanen 2015, 13).  

Laajan kansainvälisen mentorointitutkimuksen pohjalta on esitetty, että lapsen ja aikuisen välisellä 

tukisuhteella on paremmat mahdollisuudet kehittyä kestäväksi, jos lapsen kiinnostuksen kohteet ovat 

korostetusti esillä (esim. Deutsch & Spencer 2009; Donlan ym. 2017). On myös tutkimusnäyttöä siitä, 

että suhteen pituus ja läheisyys ovat yhteydessä mentoroinnin vaikuttavuuteen (Bayer ym. 2015; Rho-

des ym. 2006) ja että vastavuoroinen ja luottamuksellinen tukisuhde vahvistaa kuulumisen tunnetta 

ja sitä kautta nuoren hyvinvointia (De Wit ym. 2020). Weilerin ym. (2019) mukaan tukisuhteen laa-

tuun vaikuttavat toimintaympäristöön liittyvät tekijät, esimerkiksi mentoreiden koulutus, ohjaus ja 

yhteisölliset toimintamahdollisuudet. Myös lapsen vanhemman ja mentorin (tukihenkilön) välisellä 

suhteella on vaikutusta siihen, millaiseksi tukisuhde muodostuu (De Wit ym. 2020; Spencer ym, 

2020). Mentorointitutkimus on nostanut esiin lasten ja nuorten negatiivisia kokemuksia, kuten tuki-

suhteiden ennakoimattoman tai äkillisen päättymisen (esim. Spencer ym. 2017). Lapselle tai nuorelle 

tukisuhteen päättyminen on aina kuormittavaa, eikä uuden tukisuhteen aloittaminen välttämättä kom-

pensoi tukisuhteen päättymisestä aiheutuneita haittoja (Hiles ym. 2013; Spencer ym. 2017). Yhteen-



 

 

vetona voi todeta tutkimusten osoittavan, että tukisuhteen laatuun on kiinnitettävä huomiota ja suh-

detta on tarkasteltava monipuolisesti lasten, aikuisten ja toimintaympäristön tarjoamien voimavarojen 

näkökulmista.  

 

1.3. Tutkimuskysymykset ja teoreettinen viitekehys  

LATU-hankkeen tavoitteena on ensinnäkin tuottaa tietoa tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan laajuu-

desta ja käytöstä Suomessa. Toiseksi tavoitteena on kehittää ja pilotoida tukisuhteen laadun ja koet-

tujen vaikutusten arviointiin menetelmä, jota voidaan hyödyntää tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnassa 

sekä tukitoimien vaikutusten tutkimisessa. Kolmanneksi tavoitteena on vahvistaa tukihenkilö- ja tu-

kiperhetoiminnan tietopohjaa tutkimalla tukisuhteiden laatua sukupolvisuhteiden ja lapsen hyvin-

voinnin näkökulmista sekä moninäkökulmaista lähestymistapaa hyödyntäen. Kokonaisuutena hanke 

tuottaa monipuolista perustietoa tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnasta sekä vahvistaa tukitoimien vai-

kuttavuuden tutkimusta. Tutkimushanke koostuu kahdesta osahankkeesta, joissa tarkastellaan tuki-

henkilö- ja tukiperhetoimintaa seuraavien tutkimuskysymysten avulla. 

Osahanke I: Tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan nykytila vuoden 2015 lakimuutoksen jälkeen.  

- Miten kunnat organisoivat toimintaa ja miten paljon tukitoimia käytetään? 

- Eroavatko tukitoimet toisistaan silloin, kun niitä toteutetaan a) sosiaalihuoltolain ja b) lasten-

suojelulain mukaisina palveluina? 

- Millaisia tavoitteita ja sisältöjä tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnalle määritellään? 

Osahanke II: Tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan koetut vaikutukset ja tukisuhteiden laatu. 

- Millaisia sukupolvien välisiä suhteita tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnassa syntyy? 

- Miten tukisuhteen laatua voidaan tutkia ja arvioida? 

- Millaisia koettuja vaikutuksia tukitoimilla on? 

 

Tukiperhe- ja tukihenkilötoiminta ovat vahvasti aikuisten määrittelemiä ja ohjaamia, vaikka tuen en-

sisijaiseksi vastaanottajaksi nimetään lapsi (Moilanen 2015; Lehto-Lundén 2020; Svenlin 2020). Tut-

kimushankkeessa tukisuhteita tarkastellaan moninäkökulmaisesti ja niiden laadulla oletetaan olevan 

vaikutusta lapsen hyvinvointiin. Tutkimusaineistoa tuottavat lapset, ammattilaiset, tukihenkilöt, tuki-

perheen vanhemmat ja lasten vanhemmat. Tutkimushankkeessa nojaudutaan lapsilähtöisyyttä ja pro-

sessinäkökulmaa painottavaan ymmärrykseen lasten hyvinvoinnista (Fattore ym. 2019; Fattore & 

Mason 2017). Fattore ym. (2019) tähdentävät osallistavan metodologian lähtökohtia ja sitä, että lasten 

hyvinvointia tulee tutkia niin, että lähtökohtana on lasten tuottama tieto ja hyvinvoinnin teoreettinen 

jäsentäminen tämän tiedon pohjalta.  Heidän tutkimuksiinsa osallistuneet lapset muun muassa koros-

tivat solidaarisia ja turvallisia sukupolvisuhteita, jotka ilmenivät lasten ja aikuisten välisinä suhteina, 

eivät pelkästään lapsi-vanhempisuhteina. Sukupolvi on tärkeä rakenteellinen käsite, sillä sukupolvi-

suhteiden määrittelyä tuotetaan päivittäin arkisissa kohtaamisissa (Alanen 2009; Punch 2020). Fatto-

ren ym. tutkimuksiin osallistuneet lapset nostivat esiin aikuisten rakenteellisen aseman vahvuuden: 

aikuisilla on lähtökohtaisesti sellaisia oikeuksia, joita lapsilla ei ole. Tätä perustavanlaatuista suku-

polvisuhteen olemusta ei pidä aliarvioida, eikä se lähtökohtaisesti ole hyvä tai huono asia, mutta sillä 

on vaikutusta lasten hyvinvointiin. (Fattore ym. 2019; Fattore & Mason 2017.) 

Casasin ja Frønesin (2020) mukaan lasten hyvinvointi tulee jäsentää sekä tilana että prosessina. Hy-

vinvointiin vaikuttavat subjektiiviset, kehitykselliset ja kontekstuaaliset, kuten perheeseen ja van-



 

 

hemmuuteen, liittyvät tekijät. LATU-hankkeessa tukihenkilö- ja tukiperhetoiminta ymmärretään su-

kupolvisena tuen muotona, jolloin on tärkeää tarkastella tuen laatua ja merkitystä lasten hyvinvoin-

nille. Lasten hyvinvoinnin ja tukisuhteen laadun välillä on todettu olevan yhteys, ja tukisuhteen laatu 

on keskeinen tekijä, jolla on selitetty tuen (hyvinvointi)vaikutusten vaihtelevuutta (esim. Bayer ym. 

2015; DuBois ym. 2011). Tukisuhteen laatua voidaan tarkastella sekä sisäisten että ulkoisten laatute-

kijöiden näkökulmasta. Nakkula ja Harris (2014) viittaavat sisäisillä tekijöillä suhdeperustaisiin teki-

jöihin (luottamuksellisuus ja läheisyys) ja instrumentaalisiin ulottuvuuksiin (tuen eri muodot). Ulkoi-

set tekijät, kuten vanhempien sitoutuminen ja ammatillinen tuki, vaikuttavat tukisuhteeseen epäsuo-

rasti.  

Tukisuhteen laadun lisäksi hankkeessa tutkitaan sitä, millaisia koettuja vaikutuksia tukitoimilla on. 

Tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnassa ei ole tällä hetkellä käytössä arviointilomakkeita eikä -mene-

telmiä, joiden avulla tukitoimien vaikutuksia voitaisiin systemaattisesti seurata. Hankkeessa kysy-

mystä toiminnan vaikutuksista, vaikuttavuudesta ja niiden tavoittamisesta tarkastellaan realistisen ar-

vioinnin kehyksestä (Pawson & Tilley 1997). Kyse on dynaamisesta lähestymistavasta, joka perustuu 

vaikutusten moninaisuuden ja niiden syntyprosessin tunnistamiseen (mt.; Blom & Morèn 2015). Rea-

listisen arvioinnin peruskysymyksiä ovat, miten interventio saa aikaan vaikutuksia sekä millaisissa 

tilanteissa ja olosuhteissa interventio näyttäisi toimivan erityisen hyvin (Pawson & Tilley 1997, 215). 

Koettujen vaikutusten tutkimisen osalta hanke muodostaa jatkumon Svenlinin (2020) väitöstutkimuk-

selle, jossa on kuvattu sekä tukiperhetoiminnan käyttöteoria että jäsennetty lasten, lasten vanhempien, 

ammattilaisten ja tukiperheiden vanhempien käsityksiä toiminnan vaikutuksista. LATU-hankkeessa 

painopiste on koettujen vaikutusten sekä tukisuhteiden laatuun vaikuttavien mekanismien tunnista-

misessa ja analysoinnissa. Tiivistetysti hankkeen teoreettis-metodologinen viitekehys rakentuu 1) tu-

kisuhteen laadun ja hyvinvoinnin lapsilähtöisestä sekä osallistavasta tarkastelusta, 2) tukisuhteen 

määrittymisestä sukupolvisuhteeksi sekä 3) realistisen arvioinnin viitekehyksestä.  

 

1.4. VTR-haun painopisteet sekä tutkimuksen avulla syntyvät tutkimus- ja kehittämistulokset  

Valtion tutkimusrahoitushaun (VTR) painopistealueista LATU-tutkimushanke liittyy sosiaalityön 

työmenetelmien, vaikuttavuuden sekä asiakkaiden osallisuuden tutkimiseen ja kehittämiseen. Hank-

keen tuloksena muodostetaan ensinnäkin käsitys siitä, miten laajasti tukihenkilö- ja tukiperhetoimin-

taa hyödynnetään lapsi- ja perhesosiaalityössä ja millaisesta palveluiden kokonaisuudesta on kyse. 

Hanke vastaa myös pohjoismaisen tukiperhe- ja tukihenkilötoiminnan tutkimuksen peräänkuulutta-

maan tarpeeseen täsmentää tukitoimien logiikkaa (Franséhn 2015; Brännström ym. 2015). Toiminnan 

toteuttaminen on pitkään rakentunut sosiaalialan käytännön tiedon ja kehittämistyön varaan. Siten 

tukitoimien vaikutukset ja merkitykset niin lasten kuin vanhempien hyvinvoinnille ovat jääneet epä-

selviksi. Hankkeessa pilotoitava arviointimenetelmä tuottaa tietoa siitä, miten tukisuhteen laatua voi-

daan arvioida toiminnan aikana, miten tukitoimien vaikutuksia lasten hyvinvointiin voidaan tunnistaa 

ja tutkia sekä millaisia vaikutukset voivat olla. Tutkimushanke vahvistaa lastensuojelun vaikuttavuu-

den ja vaikutusten tutkimista asettamalla lasten hyvinvointitiedon tutkimuksen keskiöön. Tutkimus 

tuottaa myös metodologista tietoa siitä, miten lasten ja nuorten hyvinvointia voidaan tutkia osallista-

vaa ja monitoimijaista näkökulmaa hyödyntäen ja vahvistaen samalla asiakkaiden osallisuutta palve-

luiden kehittämisessä. Lisäksi verkkopohjainen aineistonkeruu tuottaa tietoa digitaalisten menetel-

mien käytöstä tutkimuksessa, osana käytännön lapsi- ja perhesosiaalityötä. 

 



 

 

2. LATU-TUTKIMUSHANKKEEN TOTEUTUS 

2.1 Tutkimushankkeen metodologiset lähtökohdat 

Tutkimuksen metodologinen lähtökohta on osallistavan tutkimuksen perinteessä ja toimintatutkimuk-

sessa. Perusoletuksena on, että paitsi ammattilaisten, myös palveluiden käyttäjien tulee olla tutki-

massa ja kehittämässä heitä koskevia asioita (Beresford 2019). Tutkimushankkeen metodologiaa voi 

kuvata aktivoivaksi osallistamiseksi, sillä hanke on ensisijaisesti lähtöisin yliopistotutkijoiden intres-

seistä.  Muut toimijat ovat yhteistyötahoina määrittämässä hankkeen aineistonkeruun ja kehittämisen 

tavoitteita ja tapoja (D’Cruz & Gillingham 2017). Tutkimukseen osallistuvat lapset ymmärretään ak-

tiivisina ja tiedollisina toimijoina, joilla on tärkeä rooli tieteellisen tiedon muodostumisessa (Lehto-

Lundén 2020; Kiili & Moilanen 2019a; 2019b). He arvioivat tutkijoiden tiedonkeruun ideoita ja ta-

poja sekä osallistuvat kerätyn tutkimustiedon analysointiin. Osallistava ote tarkoittaa myös ammatti-

laisten ja tutkijoiden yhteistyötä. Ammattilaiset ovat kommentoineet hankesuunnitelmaa, jonka li-

säksi he osallistuvat aineiston tuottamiseen ja analysointiin. Myös vanhempien, tukiperheiden ja tu-

kihenkilöiden kanssa tehdään yhteistyötä. Tutkittavat eivät ole vain tuottamassa tietoa tutkimuksen 

tarpeisiin, vaan he osallistuvat tuotetun tiedon analysointiin ja arviointiin. Tukihenkilö- ja tukiperhe-

toiminnan toteuttaminen on riippuvainen laajan suhdeverkoston toiminnasta ja tähän sisältyvistä mo-

nimutkaisista prosesseista (Moilanen 2015; Svenlin 2020). Prosessit paikantuvat sosiaalihuollon ja 

lastensuojelun, ammattikäytäntöjen ja vapaaehtoistyön, lasten ja aikuisten kohtaamisen sekä kansa-

laisyhteiskunnan ja julkisen vallan risteyskohtiin, ja siksi niiden tutkiminen edellyttää tutkimusaineis-

tojen moninaisuutta ja moninäkökulmaisuutta suhteessa tutkimuskohteeseen. Monimutkaisten ja mo-

nitasoisten prosessien tutkimuksessa on tarkoituksenmukaista hyödyntää monimenetelmällistä tutki-

musstrategiaa (Fetters & Molina-Azorin 2017), jossa yhdistetään määrällisen ja laadullisen tutkimuk-

sen lähestymistavat. Tutkimus toteutetaan vaiheittain etenevän monimenetelmällisen tutkimusasetel-

man avulla, jossa eri aineistojen asema suhteessa toisiinsa on tasavertainen.  

 

2.2. Tutkimushankkeen osahankkeiden kuvaus ja yhteys tutkimuskysymyksiin 

LATU-tutkimushanke muodostuu kahdesta osahankkeesta. Osahanke I tarkastelee tukihenkilö- ja tu-

kiperhetoiminnan nykytilaa valtakunnallisesti. Osahankkeessa II tutkitaan tukisuhteiden laatua ja ke-

hitetään systemaattista tapaa arvioida tukitoimien koettuja vaikutuksia. Osahankkeet tuottavat tietoa, 

joka on hyödynnettävissä sekä tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan kehittämisessä että tutkimuksessa. 

Osahankkeiden yhteistyöorganisaatiot (kolme kuntaa ja kaksi järjestöä) on kuvattu luvussa 3.2. 

Osahanke I: Tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan nykytila vuoden 2015 lakimuutoksen jälkeen   

Osahankkeessa I tehdään valtakunnallisesti kattava sähköinen kysely kuntiin ja yhteistoiminta-alu-

eille. Kyselylomake valmistellaan yhdessä tutkimushankkeessa mukana olevien kuntien ja järjestöjen 

kanssa niin, että tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan ammattilaiset ovat mukana määrittämässä kysy-

myksiä ja kysymysten muotoiluja (työpajatyöskentely). Tavoitteena on valtakunnallinen perustutki-

mus, jolloin perusjoukkona ovat ne sosiaalihuollon työntekijät (N=150), jotka vastaavat kunnissa tai 

yhteistoiminta-alueilla sekä sosiaalihuoltolain että lastensuojelulain mukaisesta tukihenkilö- ja/tai tu-

kiperhetoiminnan järjestämisestä. Kyselyssä tarkastellaan tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan tavoit-

teita, organisointia, koordinointia, seurantaa, arviointia, sekä toiminnan laajuutta lastensuojelussa ja 

perhepalveluissa. Kokonaiskuvan luomiseksi kartoitetaan myös sitä, miten toimintaa hyödynnetään 

sijais- ja jälkihuollossa. Lisäksi kyselyyn sisällytetään kysymyksiä siitä, miten lasten hyvinvointi 

määritellään toiminnassa, miten tukitoimet vaikuttavat lasten hyvinvointiin ja millaisia vaikutuksia 



 

 

Covid-19 pandemialla on ollut toimintaan. Kyselyn vastauksia hyödynnetään soveltuvin osin osa-

hankkeessa II.   

Osahanke II: Tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan koetut vaikutukset ja tukisuhteiden laatu    

Osahankkeessa II tarkastellaan tukisuhteiden laatua sekä merkitystä lasten hyvinvoinnille. Lisäksi 

kehitetään ja pilotoidaan TukiMittari-arviointimenetelmä, jonka avulla voidaan dokumentoida ja ar-

vioida tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan koettuja vaikutuksia. Nykyisellään vaikutuksia arvioidaan 

1–2 kertaa vuodessa seurantatapaamisissa, joihin yleensä osallistuvat lapsi, vanhempi, tukihenkilö/ 

tukiperhe ja sosiaalityöntekijä. TukiMittari liitetään osaksi tällaista seurantakäytäntöä tavoitteellisen 

ja suunnitelmallisen työskentelyn tueksi, jotta menetelmä voidaan saattaa ammattilaisten käyttöön 

LATU-hankkeen päättymisen jälkeen. TukiMittarin kehittämistä tehdään sekä lasten että aikuisten 

kanssa. Erityistä huomiota kiinnitetään siihen, että TukiMittari on tarkoituksenmukainen, luotettava 

ja uskottava eli se soveltuu tarkasteltavien tukitoimien vaikutusten mittaamiseen (Rossi, Lipsey & 

Freeman 2004, 217–218). TukiMittari rakentuu kahdesta osiosta, joista ensimmäinen on lapsille 

suunnattu tukisuhteen laatua ja toinen aikuisille suunnattu tukitoimen koettuja vaikutuksia arvioiva 

ja mittaava osio.  

Työskentely lasten kanssa 

TukiMittaria varten kehitetään lapsille suunnattu tukisuhteen laatua ja hyvinvointia kartoittava kysy-

myspatteristo (osio I), jota voidaan käyttää myös tutkimustietoa kerättäessä tässä hankkeessa ja myö-

hemmin. Kysymyspatteristoa kehitettäessä hyödynnetään Jyväskylän ammattikorkeakoulun ja Jyväs-

kylän yliopiston omistamaa eKoutsi-mobiilipäiväkirjasovellusta, joka on tutkimus- ja asiakastyöhön 

soveltuva tietoturvallinen verkkopohjainen sovellus (Malinen & Salminen 2018). Kysymyspatteristo 

kehitetään lasten kanssa työpajoissa (4–5 työpajaa), joita tutkijat fasilitoivat ja joihin kutsutaan lapsia 

ja nuoria (7–15-vuotiaita) yhteistyöorganisaatioiden avustuksella. Tavoitteena on muodostaa tukisuh-

teen laatua ja lasten hyvinvointia kartoittavia kysymyksiä. Työskentelyssä huomioidaan lasten tar-

peet, turvallisuus ja yhdenvertaisuus, ja työskentelyssä hyödynnetään lapsilähtöisen palvelumuotoi-

lun ideoita (Kalliomeri ym. 2020). Kysymysten laatimisen pohjana hyödynnetään tukisuhteen laadun 

arviointiin kehitettyjen kansainvälisten mittareiden kysymyksiä (esim. Harris & Nakkula 2014; Tolan 

ym. 2020), joiden toimivuutta suomalaisessa kontekstissa arvioidaan yhdessä lasten kanssa. Työpa-

jatyöskentelyn jälkeen kysymyksiä testataan eKoutsi-sovelluksen avulla. Tietoa kerätään työpajoihin 

osallistuneilta lapsilta kaksi kertaa kuukaudessa 3–4 kuukauden ajan ajoittaen päiväkirjakysymykset 

tukitoiminnan kannalta olennaisiin ajankohtiin (esimerkiksi viikonloput tai illat). eKoutsin avulla lap-

sille voidaan ajoitetusti lähettää tekstiviestitse vastaamispyyntöjä työpajoissa määriteltyihin kysy-

myksiin ja vastaaminen näihin tapahtuu nettilinkin kautta. Näin tukisuhteista saadaan tilanteisiin si-

dottua, reaaliaikaista tietoa. Aineiston keruun jälkeen järjestetään lasten ja tutkijoiden arviointitapaa-

misia (4–5 tapaamista), joissa arvioidaan kysymysten toimivuutta ja kerättyä aineistoa, sekä työste-

tään lapsille suunnattu, sarjakuvaa hyödyntävä opas tukiperhe- ja tukihenkilötoiminasta. Tavoitteena 

on, että noin 30 lasta osallistuu työpajoihin, eKoutsin käyttöön ja päiväkirja-aineiston tuottamiseen 

sekä arviointitapaamisiin.  

Työskentely ammattilaisten kanssa 

Tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan koettuja vaikutuksia kartoittava osio II kehitetään yhteisissä työ-

pajoissa tukiperhe- ja tukihenkilötyötä tekevien ammattilaisten kanssa (4–5 työpajaa). Mittarin ra-

kentamisessa hyödynnetään tukiperhetoiminnan käyttöteoriaa sekä aiempien tutkimusten havaintoja 

tukitoimien vaikutuksista (esim. Svenlin 2020; Bayer ym. 2015). Tavoitteena on työstää TukiMitta-



 

 

riin kysymyksiä, joiden avulla voidaan havainnollistaa lasten ja vanhempien hyvinvoinnissa tapahtu-

neita muutoksia. Lähtökohtana on, että kysymyksiin vastaavat niin vanhemmat, sosiaalityöntekijät, 

tukiperheet kuin tukihenkilöt.  

TukiMittarin pilotointi seurantatapaamisissa 

Lasten ja ammattilaisten kanssa kehitetyt kysymyspatteristot liitetään omina osioinaan yhteen ja Tu-

kiMittari otetaan käyttöön seurantatapaamisissa. TukiMittarin kysymyksiin vastaavat lapset, vanhem-

mat, tukiperheet, tukihenkilöt ja lapsen asioista vastaavat sosiaalityöntekijät. TukiMittaria pilotoidaan 

ja testataan vähintään 35 perheen kanssa. Lisäksi tutkijat osallistuvat 20 seurantatapaamiseen selvit-

täen TukiMittarin käyttökokemuksia osallistuvan havainnoinnin keinoin (esim. Ferguson 2018). Ha-

vainnointi täydentää TukiMittarin käytettävyyden arviointia tuottamalla tietoa siitä, miten pilotoitava 

arviointimenetelmä toimii asiakastilanteissa. Pilotointi perustuu tapauskohtaiseen arviointiin (Kazi 

2003), jossa lapsen ja vanhemman tilanteessa tapahtuvia muutoksia seurataan systemaattisesti ja tois-

tuvasti. Mittaria testataan sekä uusissa että jo alkaneissa tukisuhteissa kolmena eri ajankohtana (läh-

tötilanne, 3 kk ja 6 kk). Jo alkaneissa tukisuhteissa kyse on lähtötilanteen retrospektiivisestä arvioin-

nista. 

Osahankkeiden I ja II aineistojen analysointi  

Osahankkeen I kyselylomakeaineisto sisältää sekä määrällistä että laadullista tietoa. Aineiston ana-

lyysin tuloksena syntyy kuvaus tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan nykytilasta, joka esitetään pro-

senttien, frekvenssien ja ryhmäkohtaisten keskiarvojen avulla. Laadulliset kyselylomakevastaukset 

analysoidaan luokittelemalla ja tietoa käytetään täsmentämään määrällistä analyysia muun muassa 

tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan tavoitteiden ja tulevaisuudennäkymien osalta. Osahankkeessa II 

kerättävä aineisto muodostuu kolmesta kokonaisuudesta ja on pääosin laadullista, mutta TukiMittarin 

pilotointi tuottaa myös määrällistä aineistoa. Aineistoa käytetään tukisuhteiden laadun ja koettujen 

vaikutusten analysoinnissa sekä TukiMittarin kehittämisessä. Ensimmäinen aineisto on lasten tuot-

tama ja aineiston analyysiote on syklinen. Tutkijat tekevät aineistosta (työpajat ja eKoutsi-aineisto) 

esianalyysin, jonka tuloksia tutkitaan lasten kanssa. (Larkins, Kiili & Palsanen 2014.) Tämän jälkeen 

aineistoa tarkastellaan sukupolvisuhteisiin liittyvänä ilmiönä, lasten hyvinvoinnin ja tukisuhteiden 

laadun käsitteiden avulla, abduktiivisena ja teoriaohjaavana laadullisena analyysiprosessina (Tim-

mermans ym. 2012). Toinen osahankkeen II aineisto koostuu sekä ammattilaisten työpajatyöskente-

lyssä että seurantatapaamisissa syntyneistä havainto- ja muistiinpanoaineistoista, joiden analyysissa 

hyödynnetään tukiperhetoiminnan tutkimustuloksia koskien erityisesti vaikutusten nimeämistä ja 

tunnistamista (Svenlin 2020). Kolmannen aineiston muodostavat seurantatapaamisissa täytettävät 

TukiMittari-lomakkeet, joiden analyysi rakentuu kolmen mittausajankohdan välisten muutosten ku-

vaamisesta. Aineistosta tehdään sekä määrällistä että laadullista analyysiä, mikäli TukiMittariin si-

sällytetään avoimia kysymyksiä. Määrällisenä analyysimenetelmänä käytetään toistomittausten vari-

anssianalyysia. 

 

2.3. Osahankkeiden toteutuksen tiivistelmä: aikataulu, tuotokset ja tulosten julkaiseminen 

LATU-hankkeelle ei ole haettu muuta rahoitusta kuin VTR-rahoitus. Hankkeessa työskentelee neljä 

tutkijatohtoria, ja heille jokaiselle haetaan 12 kk rahoitus. Hankkeen johtajalle, Jyväskylän ammatti-

korkeakoulun osahankkeen vastuututkijalle ja tutkimusavustajalle haetaan jokaiselle 6 kk rahoitus ja 

projektisihteerille 2 kk rahoitus (ks. Talousarvio). Alla taulukossa on tiivistys hankkeen aineistoista, 

aikataulusta, tutkijoista ja tuotoksista. Tutkijat ja tutkimusryhmä esitellään luvussa 3.1. ja hankkeen 

yhteistyökumppanit luvussa 3.2. 



 

 

 

2.4. Kansallinen tutkimusympäristö  

Tutkimushanke sijoittuu Jyväskylän yliopiston (JY) Yhteiskuntatieteiden ja filosofian laitokselle 

(YFI), sosiaalityön oppiaineeseen. Laitoksen painopistealueista tutkimus keskittyy hyvinvointipoli-

tiikan ja palvelujärjestelmän muutoksiin sekä niiden seurauksien tarkasteluun. YFI-laitos tarjoaa mo-

OSAHANKKEET JA   

AINEISTONKERUU 

AIKATAULU, TUTKIJAT,  

PÄÄTEHTÄVÄT 
 

OSAHANKKEEN   

TUOTOKSET 

Osahanke I:  

tutkittavat ja aineistot 

Kuntien sosiaalihuollon am-

mattilaiset, N=150. 

Valtakunnallinen sähköinen 

kysely.  

02–12/2021 

Kannasoja (5kk), Kiili (1kk), Svenlin 

(2kk), tutkimusavustaja (4kk):  

Ammattilaisten työpajat, kyselyn työstämi-

nen, aineistonkeruu ja analyysin aloittami-

nen.   

01–12/2022  

Kannasoja (4kk), Svenlin (1kk), Malinen 

(1kk), Kiili (1kk):  

Aineiston analysointi, tulosten julkaisemi-

nen. 

Policy brief -julkaisu tuloksista.  

 

Kaksi (2) vertaisarvioitua artikkelia:   

- Janus: Tukihenkilö- ja tukiperhetoiminta 

Suomessa.   

- Nordic Social Work Research: Tukihen-

kilö- ja tukiperhetoiminta tuen muotona 

pohjoismaisessa kontekstissa.  

Osahanke II:  

tutkittavat ja aineistot  

Lapset: 

Työpajatyöskentely: 4–5 ta-

paamista, muistiinpanot.   

eKoutsi: 30 lasta, päivä-

kirja-aineisto. 

Arviointitapaamiset: 4–5 ta-

paamista, muistiinpanot. 

Ammattilaiset:  

Työpajatyöskentely: 4–5 ta-

paamista, muistiinpanot.   

Lapset, lasten vanhemmat, 

tukihenkilöt ja -perheet ja 

ammattilaiset:  

Osallistuva havainnointi 

seurantatapaamisissa: 20 ta-

paamista, muistiinpanot. 

TukiMittari -lomakkeet, 3 

mittausta, noin 35 lomaketta 

(yhteensä noin 105 loma-

ketta).  

01–12/2021   

Kannasoja (2kk), Kiili (2kk), Lehto-

Lundén (4kk), Malinen (2kk), Moilanen 

(4kk), Svenlin (4kk), tutkimusavustaja 

(1kk):  

Eettinen ennakkoarviointi; työpajat lasten 

ja ammattilaisten kanssa; eKoutsin käyttö, 

arviointitapaamiset lasten kanssa ja aineis-

ton analyysi. TukiMittarin kehittäminen ja 

pilotointi seurantatapaamisissa. 

01–12/2022 

Kannasoja (1kk), Kiili (2kk), Lehto-

Lundén (8kk), Malinen (3kk), Moilanen 

(8kk), Svenlin (5kk), tutkimusavustaja 

(1kk): 

TukiMittarin kehittäminen ja pilotointi; 

osallistuva havainnointi. Koko aineiston 

analysointi ja tulosten julkaiseminen (sekä 

julkaisuprosessien aloittaminen kv. julkai-

suissa).  

Policy brief -julkaisut (2 kpl) tuloksista.   

 

TukiMittari -menetelmä, verkkojul-

kaisu.  

Sarjakuvaa hyödyntävä opas tukihen-

kilö- ja tukiperhetoiminnasta lapsille ja 

nuorille. 

Neljä (4) vertaisarvioitua artikkelia:  

Child & Family Social Work: Lasten hy-

vinvoinnin ulottuvuudet tukiperhe- ja tuki-

henkilötoiminnassa.  

Journal of Children’s Services: Tukiperhe- 

ja tukihenkilötoiminta sukupolvisen tuen 

käytäntönä.   

Children and Youth Services Review: Tu-

kiperhetoiminnan vaikuttavuusmittarin ke-

hittäminen ja pilotointi.   

Nordic Social Work Research: Tukiperhe-

toiminnan vaikutukset – pilottitutkimuksen 

tulokset.  

 

KOKO TUTKIMUSHANKKEEN TUOTOKSET 2022 

 Tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan käsikirja “Tukisuhteessa”. 

Ammattilehdissä julkaistavat tekstit, esimerkiksi Lapsen Maailma, Lapsemme ja Talentia.  

 

Tutkimustuloksia esitellään kansallisissa ja kansainvälisissä konferensseissa:  

Sosiaalityön tutkimuksen ja Perhetutkimuksen päivät, ECSWR; EUSARF ja European Mentoring Summit-konfe-

renssit. Osallistuminen kehittäjäkumppaneiden kanssa ammatillisille foorumeille, kuten valtakakunnallisille Las-

tensuojelupäiville. Loppuseminaarin järjestäminen yhdessä kehittäjäkumppaneiden kanssa: hankkeen tulosten esit-

tely. 



 

 

nipuolisen ja tieteenalarajat ylittävän tutkimusympäristön ja akateemisen yhteisön, jossa on mahdol-

lisuus kriittisesti arvioida tutkimushankkeen metodologisia, teoreettisia ja käytännöllisiä kysymyksiä. 

JY tarjoaa tutkimuksen teolle tarvittavat välineet, kuten laitteistot, ohjelmistot, tietoverkot, tietokan-

nat ja muun tarvittavan välineistön sekä henkilöstö-, hanke- ja kirjastopalvelut. Tutkimushanke lin-

kittyy myös JYn monitieteiseen lapsi- ja perhetutkimuksen verkostoon. Sidosryhmäyhteistyössä osal-

listutaan erilaisten tapahtumien ja koulutusten järjestämiseen yhteistyössä lapsi- ja perhetutkijoiden 

kanssa (esim. valtakunnalliset Perhetutkimuksen päivät).  

Tutkimuksen osatoteuttajana toimii Jyväskylän ammattikorkeakoulun (JAMK) Hyvinvointiyksikkö. 

Monialaisen koulutustarjonnan ja laajan kehittämishanketoiminnan ohella JAMKissa toteutetaan kor-

keatasoista soveltavaa tutkimusta, josta osoituksena ovat esimerkiksi Hyvinvointiyksikössä toteutetut 

Suomen Akatemian tutkimushankkeet (Perheet 24/7, SA251096 ja Yhteisvanhemmuuteen oppi-

massa, SA323493). JAMK tekee tiivistä yhteistyötä alueen sosiaali-, terveys-, kasvatus- ja kuntou-

tusalan toimijoiden kanssa. Hyvinvointiyksikössä on toteutettu laajasti tutkimus- ja kehittämishanke-

toimintaa liittyen lapsiperheiden palveluihin ja hyvinvointiin yhteistyössä YFI-laitoksen kanssa 

(esim. Työsuojelurahaston rahoittama VerKo – Vertaistuen ja kokemusasiantuntijuuden paikka lapsi- 

ja perhepalveluissa -hanke). Tässä tutkimuksessa käytettävää mobiilipäiväkirjaa on kehitetty sekä 

hyödynnetty tutkimus- ja asiakastyökäytössä JAMKin ja JYn yhteistyöhankkeissa yli 10 vuoden ajan.    

 

2.5. Riskien arviointi ja vaihtoehtoinen toteutustapa 

Vallitsevan Covid-19 -pandemian takia yksi tutkimushankkeen toteuttamiseen liittyvä riski on pan-

demian pitkittyminen ja siitä aiheutuvat seuraukset. Osa hankkeen aineistonkeruusta tapahtuu verk-

kopohjaisesti, mutta esimerkiksi lasten työpajatyöskentely on tarkoitus toteuttaa fyysisesti yhteisissä 

tiloissa. Jos pandemia jatkuu, sovelletaan työskentelyssä tietoturvavaatimukset täyttävää verkkoko-

kous-ohjelmistoa (esim. Zoom). Tällä voi olla vaikutusta tutkittavien kiinnostukseen hanketta koh-

taan. Toisaalta verkkopohjainen työskentely on etäkoulun myötä lapsille jo tuttua, ja osa lapsista saat-

taa myös kokea verkkopohjaisen osallistumisen kasvokkaista kontaktia helpompana. Riskinä voi olla 

myös toimijoiden saavutettavuus ja kiinnostus hanketta kohtaan, sillä esimerkiksi lastensuojelua kos-

kettavissa tutkimuksissa on todettu, että lapsia ja vanhempia voi olla haastava sitouttaa tutkimushank-

keisiin (esim. Kiili & Moilanen 2019a; 2019b). Jos lasten ja vanhempien saavutettavuus osoittautuu 

heikoksi, siirretään tutkimuksen painopistettä tukihenkilöiden, tukiperheiden ja ammattilaisten tuot-

taman tiedon tarkasteluun. Tutkimushankkeessa tunnistetaan, että on tärkeää motivoida ja tukea lap-

sia osallistumaan. Lapsille annetaan säännöllisesti palautetta siitä, miten tutkimus etenee ja heidän 

toiveensa osallistumis-, yhteydenpito- ja työskentelytavoista huomioidaan. Hankkeessa panostetaan 

myös ammattilaisten sitoutumisen ylläpitämiseen säännöllisen palautteen antamisen avulla. Lisäksi 

riskinä ovat yhteistyöorganisaatioissa tapahtuvat muutokset, kuten henkilöstövaihdokset. Riskeihin 

on varauduttu keskustelemalla niistä ammattilaisten kanssa, ja yhteistyötahot ovat sitoutuneet etsi-

mään vaihtoehtoisia ratkaisuja tilanteissa, joissa hankkeen tavoitteet vaarantuvat.  

 

3. TUTKIMUSRYHMÄ JA YHTEISTYÖTAHOT 

3.1. Tutkimushankkeessa työskentelevät henkilöt   

YTT dosentti yliopistonlehtori Johanna Kiili toimii hankkeen johtajana. Tutkijoina toimivat YTT Jo-

hanna Moilanen, YTT Sirpa Kannasoja, YTT Anu-Riina Svenlin sekä VTT Tiina Lehto-Lundén. 



 

 

Edellä mainitut henkilöt ovat myös laillistettuja sosiaalityöntekijöitä. Hankkeen osatoteuttajana toi-

mivan JAMK:n osuudesta vastaa PsT, dosentti Kaisa Malinen (ks. Talousarvio). Tutkimushankkeen 

johtajalla on pitkä kokemus lasten osallistumisen, tutkimuseettisten kysymysten ja lapsipoliittisen 

(rakenteellisen) sosiaalityön tutkimuksesta sekä opetustehtävistä sosiaalityön perus- ja jatko-opin-

noissa kuin myös rakenteellisen sosiaalityön erikoistumiskoulutuksessa. Kiilillä on kokemusta myös 

yliopistohallinnollisista tehtävistä (ks. CV).  

Tutkimusryhmän jäsenten (Lehto-Lundén 2020, Moilanen 2015 ja Svenlin 2020) tukihenkilö- ja tu-

kiperhetoimintaa käsittelevät väitöskirjat muodostavat lähtökohdan tutkimushankkeelle. Tiina Lehto-

Lundén työskentelee Metropolia Ammattikorkeakoulussa sosiaalialan lehtorina. Hän on väitöskirjas-

saan sitoutunut eksistentiaaliseen fenomenologiaan kokemuksen tutkimuksessa, jonka ansiona on las-

ten kokemusten ja tiedon näkyväksi tekeminen tukiperhetoiminnasta. Aikaisemmin Lehto-Lundén on 

työskennellyt Pelastakaa Lapset ry:ssä tukiperhetoiminnan sosiaalityöntekijänä, ja hän ollut toimitta-

massa vertaisarvioitua teosta (2016) ”Vastavuoroinen sosiaalityö” (Gaudeamus). Yliopistonlehtori 

Johanna Moilasella on laaja kokemus lapsiin ja perheisiin suuntautuvasta sosiaalityön tutkimus-, ke-

hittämis-, opetus- ja asiakastyöstä. Tukihenkilötoimintaan liittyneen väitöstutkimuksensa (2015) li-

säksi hän on toiminut kehittäjäsosiaalityöntekijänä lasten ja nuorten mentorointihankkeissa. Hän on 

viimeisimmäksi toiminut tutkijana TSR:n rahoittamassa VerKo – Vertaistuen ja kokemusasiantunti-

juuden paikka lapsi- ja perhepalveluissa -hankkeessa (2019–2021). Yliopistonopettaja Anu-Riina 

Svenlin on soveltanut väitöskirjassaan kriittistä realismia, KAIMeR-teoriaa ja realistista arviointia 

tukiperhetoiminnan tutkimisessa. Svenlin on tehnyt tutkimusta myös aikuissosiaalityöstä ja ollut toi-

mittamassa 1/2021 julkaistavaa vertaisarvioitua teosta “Aikuissosiaalityö. Tieto, käytäntö ja vaikut-

tavuus” (Gaudeamus). Svenlinillä on pitkä kokemus sosiaalityön tutkimus-, opetus- ja kehittämisyh-

teistyöstä. Kvantitatiivisen aineistonkeruun ja analyysin sekä vaikuttavuustutkimuksen osaamista 

edustaa yliopistonopettaja Sirpa Kannasoja. Kannasoja on erikoistunut erilaisten määrällisten aineis-

tojen keräämiseen ja analysoimiseen, mutta on tehnyt tutkimusta myös laadullisilla aineistoilla sekä 

toteuttanut monimenetelmällistä tutkimusta. Väitöskirjassaan hän tutki nuorten sosiaalista toiminta-

kykyä sekä sen rakentumista ja kehittymistä perhe- ja kaverisuhteissa (Kannasoja 2013). Viimeisim-

mäksi hän on tehnyt vaikuttavuustutkimusta ja tutkinut ikäihmisten hyvinvointia Suomen Akatemian 

rahoittamassa PROMEQ-hankkeessa (2016–2019). Mobiilipäiväkirja eKoutsin kehittämiseen ja so-

veltamiseen liittyvää asiantuntemusta edustaa vanhempi tutkija Kaisa Malinen JAMKsta. Malisen 

tutkimus on keskittynyt perhesuhteisiin, perheiden arkeen ja lapsiperheiden palveluihin, ja hän on 

ollut keskeisessä roolissa eKoutsi-mobiilipäiväkirjamenetelmän kehittämisessä (esim. Malinen & 

Salminen 2018). Tällä hetkellä Malinen toimii vastaavana tutkijana Suomen Akatemian rahoitta-

massa Yhteisvanhemmuuteen oppimassa -konsortiotutkimuksessa sekä TSR:n rahoittamassa VerKo-

hankkeessa.  

 

3.2. Yhteistyötahot ja heidän keskeiset ansionsa hankkeen kannalta 

Tutkimushanke perustuu tiiviiseen yhteistyöhön kolmen kaupungin ja kahden järjestön ammattilais-

ten sekä palveluiden käyttäjien kanssa. Tutkimukseen osallistuvilla ammattilaisilla on vankka koke-

mus tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan toteuttamisesta ja koordinoinnista. Yhteistyöorganisaatioi-

den panos huomioidaan tutkimushankkeen budjetissa ja heille maksetaan korvaus (asiantuntijapalk-

kio) kehittämiseen ja tutkimukseen käytetystä työajasta (ks. Talousarvio). Organisaatioiden asiantun-

tijoista muodostetaan ohjausryhmä, joka kokoontuu 4 kertaa hankkeen aikana. Mukana olevat orga-

nisaatiot ja yhteyshenkilöt ovat: 



 

 

• Jyväskylän kaupunki, palvelujohtaja Päivi Kalilainen, perheiden ennaltaehkäisevät pal-

velut 

• Tampereen kaupunki, palvelupäällikkö Terhi Huttunen, lapsiperheiden sosiaalityö 

• Mannerheimin Lastensuojeluliitto, Järvi-Suomen piiri, perhetoiminnan päällikkö 

Tuula Pitkänen  

• Keski-Pohjanmaan sosiaali- ja terveyspalvelukuntayhtymä Soite, palvelualuejohtaja 

Minna Lönnbäck 

• Pelastakaa Lapset ry., kehittämispäällikkö Hanna Tulensalo ja kehittämispäällikkö 

Kaisa Tervonen-Arnkil 

Tutkijat tekevät yhteistyötä myös muiden aihealueen tutkijoiden kanssa. Tavoitteena on perustaa poh-

joismainen tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnan tutkimusverkosto sekä järjestää pohjoismaisten kump-

paneiden kanssa työseminaari, jossa on teemana ovat tukisuhteen laadun ja vaikutusten tutkiminen.  

 

4. VASTUULLINEN TIEDE 

4.1. Tutkimuseettiset kysymykset 

LATU-tutkimushankkeessa noudatetaan Tieteellisten seurain valtuuskunnan määrittämiä yleisiä tut-

kimuseettisiä periaatteita. Periaatteiden mukaan tutkittavien ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta 

kunnioitetaan sekä korostetaan osallistumisen vapaaehtoisuutta. Osallistumisen voi keskeyttää tai pe-

ruuttaa. Tutkittaville tarjotaan riittävästi tietoa hankkeen tavoitteista ja toteutuksesta, jotta tietoon pe-

rustuva suostumus on mahdollista antaa. Tutkimushankkeessa huolehditaan, ettei osallistumisesta ai-

heudu tutkittaville merkittäviä riskejä, vahinkoja tai haittoja. Suostumus kysytään kaikilta tutkimus-

hankkeeseen osallistuvilta kirjallisesti ja alle 15-vuotiaiden osalta se kysytään myös huoltajilta. Tut-

kimukselle haetaan ensin tutkimuseettinen ennakkoarviointi ja sen jälkeen tutkimusluvat.  

 

4.2. Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus 

LATU-tutkimushankkeessa vahvistetaan lasten ja perheiden saamia tukipalveluita, joiden keskeinen 

tehtävä on lievittää lasten välisiä hyvinvointieroja ja taata tasa-arvoiset mahdollisuudet jokaiselle lap-

selle esimerkiksi varallisuudesta, sosiaalisesta alkuperästä tai huoltajan toiminnasta riippumatta. Tut-

kimus- ja kehittämistuloksia voidaan hyödyntää laadukkaampien palveluiden tuottamisessa ja lasten 

hyvinvoinnin tukemisessa, ja siten lasten ja perheiden yhteiskunnallisen tasa-arvon ja yhdenvertai-

suuden edistämisessä. Hankkeessa kiinnitetään erityistä huomiota sukupolviseen tasa-arvoon, sillä 

lapset ja nuoret ovat tutkimus- ja kehittämiskumppaneita ammattilaisten, vanhempien sekä tukihen-

kilöiden ja -perheiden rinnalla.  

 

4.3. Avoin tiede ja aineistonhallintasuunnitelma  

Tutkimusaineisto koostuu määrällisestä kyselylomakeaineistosta ja laadullisesta aineistosta. Laadul-

lisen aineistonkeruun osalta kerätään vain tarpeelliset henkilötiedot (nimi, sähköpostiosoite, puhelin-

numero). Työpajat sekä arviointi- ja seurantatapaamiset dokumentoidaan (muistiinpanot). Laadullista 

aineistoa kerättäessä pyydetään suostumus, jolloin allekirjoitukset ovat suoraa tunnistetietoa (suostu-

muslomakkeet). Henkilötiedot ja kerättävä aineisto säilytetään erillään. Kyselyissä ja laadullisessa 

aineistossa kerätään myös epäsuoria tunnistetietoja (IP-osoite, paikkakunta, koulutus, sukupuoli, per-

heen kokoonpano, lasten ja vanhempien ikä, työmarkkina-asema). JAMKin ja JYn omistama, JAM-

Kin hallinnoima, eKoutsi on kehitetty yhdessä tietoturvan ammattilaisten kanssa ja sen kehittämisessä 



 

 

on huomioitu EU:n tietosuoja-asetus. Menetelmän ovat arvioineet tietoturvallisuutensa osalta käyt-

töönsä soveltuvaksi esimerkiksi Keski-Suomen sairaanhoitopiiri (pilotointikäyttö asiakastyössä) sekä 

neljä Suomen Akatemian rahoittamaa tutkimushanketta. eKoutsia on aiemmin hyödynnetty eettisesti 

herkissä tutkimusasetelmissa, esimerkiksi tutkittaessa sijaishuollossa olevia lapsia. Aineistonkeruun 

päätyttyä tutkijat lataavat aineiston eKoutsi-järjestelmästä, ja kertynyt aineisto poistetaan eKoutsi-

järjestelmästä. 

Tutkimuksessa kerättyjä tietoja ja tutkimustuloksia käsitellään luottamuksellisesti tietosuojalainsää-

dännön edellyttämällä tavalla. Tutkimuksessa kerättyjä tietoja säilytetään JYn verkkoasemalla, johon 

tutkijat kirjautuvat henkilökohtaisella salasanalla. Ulkopuolisilla ei ole pääsyä tietoihin. Varmuusko-

pioita säilytetään vahvasti suojatussa Nextcloud-pilvitallennuspalvelussa, JYn hallinnoimalla levy-

pinnalla. Tutkittavia informoidaan tietojen käsittelystä, ja tietojen käsittelyn perusteena toimii yleinen 

etu. Tietoja tarkastelee vain tutkimushankkeen henkilöstö, jolla on vaitiolovelvollisuus tutkimukseen 

liittyen. Tutkimusaineistoa säilytetään JYn tutkimusaineiston käsittelyä koskevien tietoturvakäytän-

teiden mukaisesti ja rekisterinpitäjänä toimii JY. Hankkeen päätyttyä valtakunnallisesti kerätty kyse-

lyaineisto ja anonymisoitu tutkimusaineisto tai valikoitu osa siitä tallennetaan Tietoarkisto Ailaan. 

Muistiinpanoja ja TukiMittarin tuloksia ei avata yhteiskäyttöön, sillä ne eivät muodosta yhtenäistä 

aineistokokonaisuutta, vaan ovat yhteydessä tutkimus- ja kehittämishankkeen kokonaisuuteen. Kai-

kille tutkimuksiin osallistuville toimitetaan tietosuojailmoitus ja suostumuslomake, joista ilmenevät 

aineiston keruun, hallinnan ja käytön tavat.  

 

4.4. Kestävän kehityksen tavoitteet 

Hankkeen tutkimus- ja kehittämistuloksia voidaan hyödyntää luotaessa yhdenvertaisia, hyvinvointia 

tukevia palveluita ja paikallisyhteisöjä. Sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden näkökulmasta pyri-

tään edistämään sitä, että hyvinvoinnin edellytyksiä siirretään sukupolvelta toiselle. Osallisuus hank-

keen perusfilosofiana merkitsee sitä, että tutkijat ja tutkittavat muodostavat yhdenvertaisuudelle ra-

kentuvan yhteistyöverkoston. Tällä asetelmalla vastataan kestävän kehityksen näkökulmasta vaikut-

tavien ihmisten yhteiskunnan luomiseen, sillä tavoitteena on tuottaa tietoa ja luoda menetelmiä vai-

kuttavien palvelukokonaisuuksien kehittämiseen.  

 

5. YHTEISKUNNALLISET VAIKUTUKSET JA VAIKUTTAVUUS 

5.1. Vaikutukset ja vaikuttavuus tiedeyhteisön ulkopuolella  

Tutkimustulokset ovat suoraan hyödynnettävissä lapsi- ja perhesosiaalityössä sekä yleisemmin lasten 

ja perheiden palveluiden kehittämisessä ja tutkimuksessa. Osallistava metodologia varmistaa, että 

tutkimuksen keskiössä ovat sellaiset kysymykset, jotka ovat käytännön työn kannalta merkittäviä. 

Tukihenkilö- ja tukiperhetoimintaan liittyvä tutkimustiedon vähyys on nostettu ongelmana esiin so-

siaalityön ammattilaisten keskuudessa. Esimerkiksi tukimuotojen tarpeellisuutta ja merkittävyyttä on 

haastava perustella sekä ammattilaisille, päättäjille että toimintaa toteuttaville vapaaehtoisille ilman 

tieteellisen tiedon tuomaa näyttöä. Myös tukiperhe- ja tukihenkilöiden rekrytoinnin ja valmennuksen 

toteuttaminen on haastavaa ilman tutkimustietoa, ja tutkimustuloksia voidaankin hyödyntää rekry-

tointi- ja koulutusmateriaalien päivittämisessä. Tiivistetysti tutkimushanke vastaa käytännön kentällä 

olevaan akuuttiin tutkimustiedon tarpeeseen tukihenkilö- ja tukiperhetoiminnasta lapsi- ja perhesosi-

aalityön tukitoimina sekä vahvistaa toiminnan tutkimusperustaisuutta. 
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